(2) De duplici Gennadii Confessione et de Gennadio ipso hæc scribit Ern. Jul. Kimmel in Proleg. ad Libros Symbolicos Ecclesiæ Orientalis. Jenæ, 1813: « Quod in munere Græcorum patriarchali, rebus valde ancipitibus, Gennadius quanta prudentia se gesserit, ex eo patet, quomodo cum ipso Muhammede

τῶν Ἐνορειτῶν ἐν ἑκάστῃ ἐκκλησίᾳ, πῖν ἀναγκαῖον σχεδὸν περιέχουσαι. *Item Homiliæ compositæ, ut post eas quæ viva voce pronuntiatæ sunt Homiliæ in Ecclesiis populo prælegerentur per singulas Dominicas successive post prandium, congregatis Enoritis, sive montis accolis in unaquaque ecclesia, quidquid fere necessarium est continentes.*

Homiliis adjungi possunt, *Oratio contra simoniacam hæresim*, scripta biennio ante captam urbem ac Constantinum imp. Κατὰ τῆς σιμωνιακῆς αἱρέσεως ἡ ἀπιστίας, initium: Τὰ ἐξ ἀθέτων τούτων βαρβάρων, in cod. Reg. 2955 et nostro.

Περὶ διαφορᾶς τῶν συγγνωστῶν καὶ θανασιμῶν ἀμαρτημάτων, *De differentia peccatorum venialium et mortalium*. Inc. Ὁ μὲν ἀκριδέστερος, in eodem Reg. codice (1).

Περὶ τοῦ μὴ γίνεσθαι νῦν θαύματα ὡς πρότερον. *De eo quod nulla nunc ut olim miracula fiant*, in cod. Reg. 2959. Initium, Ζητοῦσι τινες.

Opera Gennadii theologica varia sunt, præter ea quæ adversus Latinos scripsit, de quibus agetur postremo loco.

Primum inter opera theologica locum tenet, *Expositio fidei Christianæ coram Turcarum imperatore Muhamede facta, et scripto comprehensa*. Hujus duplex editio est, altera prolixior, altera brevior. Primæ titulus in nostro et Regiis codd. talis est: Γενναδίου μοναχοῦ καὶ πατριάρχου τῶν τοῦ Χριστοῦ πενήτων, περὶ τῆς μόνης ὁδοῦ πρὸς τὴν σωτηρίαν τῶν ἀνθρώπων. Ἐξεδόθη δὲ τῷ σουλτάνῳ αἰτήσαντι μετὰ τὰς ἐνώπιον αὐτοῦ διαλέξεις ἐν τῷ πατριαρχεῖῳ τότε γεγεννημέναις: καὶ μετὰ τοῦτο ἄλλο συντομώτερον ἐξεδόθη. Ἠρμηνεύθη δὲ ἀμφοτέρω Ἀραβικῶς, καὶ οὕτως ἐδόθησαν. *Gennadii monachi et patriarchæ Christi pauperum de sola via ad salutem hominum. Datum vero est hoc opus sultano petenti, post habitas coram eo disputationes in patriarchio, et deinde aliud brevius editum est: ambo autem Arabice interpretata sunt et ita publicata*. Arabice cum interpretatum aiunt, Turcice intelligi; neque enim ullum Arabicæ versionis vestigium in cod. mss.; exstat sicut in plerisque codicibus. De eo Allatius p. 402. Brevius alterum opusculum idem est quod edidit *Turro-Græciæ* lib. II Martinus Crusius, eum versione Turcica quæ, ut titulus habet, facta est ab Ahmeto judice Berrhææ, patre Mahmouti Chelebi, scribæ imperatorii. Ejusdem exemplar simul cum Turcica versione elegantissima manuscriptorum, sed Græcis litteris, et fortassis idem quod aut imperatori, aut primario alicui Turcæ destinatum fuit, habetur in bibliotheca regia n° 2961 (2).

versatus sit, et quantum apud eum valuerit. Quod enim vix fieri posse videbatur, ut, Turcis, gente horrida ac fera, urbem tenentibus, Græci possent intra eadem mœnia tranquille degere, id patriarchæ ope et libera fidei Christianæ expositione effectum est. Habemus vero hujus *fidei confessionis* duplicem cautionem: unam, dialogica forma conscriptam, alteram continua oratione, quæ est primæ illius retractatio. Inducitur in illa Muhammedes de articulis Christiana-

Editum quoque est anno 1556, in Hæresiologia, A
translatum Latine a Gregorio Hermonymo Sparta-

no Helmestadii Gr. Lat. 1611 4°, in *Bibliotheca Pa-*
trum tom. IV, p. 950. De eo videnda quæ scribit

næ fidei, quos sane fama atque auditione potuerat accipere, interrogans, Gennadius ei respondens. Hanc primo patriarcha videtur litteris consignavisse. Post vero, cum imperator eam professionem litteris mandari sibi tradidisset, retractavit, elimavit et absolute reddendo hanc alteram evulgasse videtur. Utraque vero hoc habet commune, quod veterem tractat theologiam, i. e. duo illa dogmata, in quorum persecutione veteres præcipue versati sunt, de Deo ejusque natura et de Christo ejusque sublimiore natura. Cætera quidem dogmata quod omiserit auctor, multum absum quin vituperem. Quis enim est, qui nesciat, in illis duobus tunc temporis Christianorum proprietatem conspicuam habitam fuisse? Nullo igitur pacto patriarchæ opus fuit, cætera dogmata, veluti ea, de quibus Græci a Romanis disenserunt, attingere. Satis fuit, illa duo ita absolute, ut Turcarum principi etsi non plena assensio, certe lenius iudicium medicis reverentia exprimeretur. Id quod talem habuit eventum, ut sæpius Gennadius ad Imperatorem vocatus esse, utque ipse Muhammedes de sua religione addubitative diceretur. Ex quo id certe efficitur, eum liberaliorem ac mitiorem rebusque divinis et audiendis et percipiendis aptiorem fuisse, quam vulgo creditur.

« Spirant vero illæ confessiones, et a liberalitate et a doctrina merito laudatissimæ, Platonicam de dogmatis illis palmariis sentiendi rationem. Viguit enim adhuc illo tempore Platonicum studium, cui optimi quique sese dederunt. Sed exsiterunt jam Aristotelis amici, qui cum Platonice concertare, eorum magistro palmam eripere eamque Aristoteli deferre omni ope niterentur. Ex his fuit imprimis Georgius Trapezuntius, Romæ demortuus anno sæculi xv octogesimo sexto. Scripsit is librum plenum, ut tradunt auctores, contumeliarum, quibus Platonis auctoritatem infringere studuit, cujus patrocinium Bessarion, a papa jam inter purpuratos patres relatus, ita suscepit, ut, plaudentibus ei plurimis doctis hominibus, Trapezuntius temeritatis suæ poenas daret (1). Bessarion autem, quanquam pro Platonis gloria certamen subit, tamen non inter acerrimos hujus propugnatores stetit. Ut in Ecclesiarum discordiis in se præbuit, neutri plane repugnantem, sed neutri prorsus servientem, sic etiam in scholarum philosophicarum contentionibus ita versabat naturam, ut Platonis quidem fautor, non vero Aristotelis contemptor aut implacabilis hostis numerandus videretur esse. Neque hoc in genere Gennadius ejus dissimilis fuit. Platonice palam sectatus est scholam, non vero Platonice, quæ minus viderentur Christiana esse temere amplexabatur. Constat, eum contra Plethonem, Byzantinum, medio sæculo xv in Peloponneso denatum, acriter pugnasse, quia Platonis quidem placita docte et subtiliter docebat, sed destructo ipso Christianæ doctrinæ fundamento, quod in Dei unitate invittitur. Ille ille similitatem contraxerat sibi ob libros *De Platonice atque Aristotelice philosophiæ differentia et de legibus* (a) conscriptis, qui præter Gennadium etiam Georgium Trapezuntium et Manuelem Peloponnesium (2), magnæ ecclesiæ rhetorem, nacti sunt acerbissimos adversarios.

« Sed ut ad Gennadii confessiones redeam, hæc fere sunt, quæ ad Platonice familiæ consuetudinem

ac formam cogitata videntur esse. *Deum non esse interpretabilem* ut est initio; summum Platonice dogma est: Plat. Tim. 303 Bip. edit.; Orig. contr. Cels. VII. 48.; Greg. Naz. orat. XXVIII. Per vitam eminentiæ, ut aiunt, de Dei virtutibus posse conjecturam fieri, quod Gennadius altera confess. num. 2 docuit; hoc idem, duce Dionys. Areop. *De div. nom.* 7, Platonici imprimis persecuti sunt. Θεού nomen repetendum esse a θεόν (col. 319) ex veteribus illius philosophiæ sectatoribus tradidit Γ. ροphilus ad *Autol.* I, p. 70 et 71. Homines interdum et quidem per participationem, i. e. ob vitam puram, qua divinæ naturæ participes facti sunt, deos nuncupatos esse (*ibid.*), non minus est sententia a Platonice sæpe memorata: Athanas. *De defin.* tom. II. p. 44; Clem. Alex. *Strom.* VIII, 2, 25. Mundum a Deo ἀπὸ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι esse creatum p. 11, consueta quidem formula fuit, sed eadem a Platonice culta et frequentata, ut Aristotelicorum de æternitate materiæ somnia restinguerentur. Deum non σῶμα εἶναι, sed ζῆν νοερόν; (*ibid.* art. 1.); cum gravitate monet vel Aristotelicorum gratia, vel quod a Platonice ita didicerat, qui idem proponere solerent: Orig. *Eclog. in Genesis.* p. 25. Neque a Platonice axiomatibus remota sunt quæ dicit (col. 338), διὰ τοῦ λόγου τῆς σοφίας; καὶ τῆς δυνάμεως αὐτοῦ mundum condidisse Deum; similia sunt, quæ Irenæus tradit (II, 50): *Omnia fecit Deus per se ipsum — per verbum et sapientiam.* Quod porro aliquoties non tam exposuit Gennadius, quam significavit, Deum et mundum condidisse et gubernare solo suo in homines amore ductum, id ipsum a veteribus Platonice sæpe disputatum esse scimus. Gravibus verbis (col. 334) esse quidem in mundo movuit Deum, sed supra mundum, ut, quod Platonice similibus formulis usi dicere consueverunt, Deum extra ipsum mundum, cum eo non necessario natura coherentem monstraret. Adjecit admodum apposite, eum ἐν οὐδενὶ τόπῳ καὶ ἐν παντὶ τόπῳ esse, quam utriusque placiti conjunctionem item veteres, qui ex Platonice schola prodierunt, theologi amarunt, veluti Clem. Alex. *Strom.* II, c. 2, Οὐ γὰρ ἐν γνόφῳ ἢ τόπῳ ὁ Θεός; ἀλλ' ὑπεράνω καὶ τόπου καὶ χρόνου καὶ τῆς τῶν γηγόντων ἰδιότητος. Magnum porro momentum tribuit divinæ providentiæ eamque amplioribus verbis describit (col. 338), plane ex mente illorum qui Aristotelicorum placito, *sub luna nullam esse providentiam* vellent occurrere: Talian. II, Chalcidius 345, Theodor. II orat. Hanc simplicitatem antiquitate venerabilem, philosophice coloribus distinctam repræsentavit etiam in Trinitatis expositione. Ut Iren. IV, 20, *adest semper*, inquit, *Verbum et sapientia, Filius et Sp. S.*: eodem modo Gennadius (col. 338 A) jam ante conditum mundum affirmat fuisse Λόγον καὶ Πνεῦμα ἐνεργείας τοῦ Θεοῦ φυσικῶς, καὶ τὸ Θεὸς νοῦς ἐστίν, cui id affine est, quod veteres de Λόγῳ certe dixerunt, eum ante mundi creationem Deo infuisse, id quod apud Athenag. exstat *Legat. pro Christianis* X: Ἐξ ἀρχῆς; γὰρ ὁ Θεός, νοῦς ἀλόγος ὢν, εἶχεν ἐν ἑαυτῷ τὸν Λόγον, αἰδίως λογικὸς ὢν. Magnum porro antiquitatem sapit, quod Dei naturam ob ejus trinitatem non quidem verbis definiiri ac circumscribi posse censet, (col. 322 A). Idem enim sensit ex Origenis schola progressus Didymus *De Trinit.* I, 9, 15; II, 1; nihilominus

(1) Cfr. Leo Allatius Diatribæ de Georgiis p. 378.

(2) Manuelem propterea offendisse fertur alius liber Plethonis περί τῆς ἔκπορεύσεως τοῦ Πνεύματος; ἀπόδειξις, ὅτι ἐκ μόνου τοῦ Πατρὸς ἔκπορεύεται τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, etc., in quo argumenta

(a) Cf. Alexandre in libro inscripto: *Plethonis De legibus quæ superveniunt.* Paris. 1868.

maxime ex Platonice gentium philosophia petierat. Quo ita exarsit Manueles ira, ut eum infensi Christianæ virtuti animi insimularet. Cfr. Leo Allatius, *De per. et.*, etc., p. 955.

Possevinus *Apparatu sacro*: quanquam falso sus- A processioem Spiritus sancti a Patre et Filio perti-
picatur a Græcis, subtracta quædam fuisse quæ ad nerent. Id enim non ex collatione mss. codicum,

vero illud ipsum mysterium imaginibus et similitudinibus illustrare, quantum possit, studet. Nec in harum delectu a veteribus dissidet. *Solis* certe imaginem (col. 322) invenimus apud Athenagor. *Legat. X*, qui, qualis sit spiritus, lectoribus voluit ita clarius reddere. Platonice formulis, quibusnam locus I Joann. IV, 16, commiscebatur, innititur illa mysticorum magis quam scholasticorum propria Trinitatis explicatio, qua tres personæ esse dicebantur *Deus, Sapientia, Amor*. Hanc mysterii absconditi expositionem legimus in Gennadii conf. II, p. 13. Ipsam vero duarum in Christo naturarum earumque distinctarum et καθ' ὑπόστασιν tantum et προσωπικῶς unitarum, non igitur commistarum et confusarum, rationem illustrat exemplo antiquitus jam adhibito, quod de hominis ex anima et corpore compositi natura sumpsit (col. 342). Idem non solum est in Augustini plurimis locis, sed etiam apud alios qui philosophorum Platonice doctrinam et dicendi rationem ad res Christianas enarrandas accommodarunt. Cfr. Cyrilli altera *ad Succ. epist.*, Opp. V, 2, 143. Hinc affine est illud, quod, qui huic similitudini aliquid momenti ac ponderis inesse arbitrarentur, usi sunt formula, qua, quo pacto humana natura juxta divinam esse potuisset, explicare sese posse opinarentur, hac nimirum, quæ ibidem apud Gennadium est art. 7, τὴν ἀνθρώπιαν φύσιν ἐν αὐτῷ τῷ προσληφθῆναι συστήναι, quod idem plane est quod ex veteribus Alexandrina philosophia imbutis dixit Hippolyt. *contr. Noet.*, 15, ἐν λόγῳ τὴν οὐσίαν ἔχει ἡ σὰρξ, et quod Bellarminus, multis interjectis sæculis contendit, *De Christo*, III, 17: Verbum sustentat humanitatem. Humana natura eo ipso, quod a divina assumpta est, substituit, subsistendi facultas humanitati a divina altera personæ parte indita est. Ne vero Christi divinitas humanæ naturæ astricta arctiore, quam par erat, loco circumscribi videretur, vindicavit ei (col. 343) Dei virtutem, qua veteres, veluti Theoph. *ad Autol.* II, 3; Orig. *de princ.* II, 13, Deum mundo longe superiorem, ei minime quasi implicatum esse, conantur monstrare; dico id, quod apud Origenem passim est τὸ ἀπειρον, ἀπερίγραπτον, ἀπερίληπτον. Dixit Gennadius prorsus ex mente illorum philosophorum art. VIII: Ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ ἐστὶν ἀπειρος, ὡς περὶ καὶ Θεός; ἐστὶν ἀπειρος, contendens, hunc Λόγον et in Christo (homine) esse, et in mundo et in cælo et in Deo Patre; quippe qui ex eorumdem illorum sententia nunquam esse possit ἄλογος. Dicere autem ausus est, Λόγον in Deo ipso esse et tamen per se subsistentem. Priscam enim sententiam ante jam (col. 342) professus fuit: quodcumque sit in Deo et ex Deo, id sua natura (Crusii rursus lectionem secutus sum) Deum ipsum esse, non ita divinæ naturæ quasi involutum, ut non suis viribus existat; in Deo enim nullum esse συμβεβηκός, unde Λόγον non solum natura sui compositum, sed etiam Deum esse. Dixi priscam hanc esse argumentationem et philosophiæ speciem præ se ferre. Iisdem enim rationibus Greg. Naz. orat. xxxi declarare conatus est, Spiritum esse οὐσίαν, non συμβεβηκός, deinceps Deum esse. — Viguit antiquitas de inspiratione etsi non accuratus definita hæc certe opinio, non, ut videtur, apud omnes, sed apud eruditiores ac liberaiores: fuisse non omnes sacros auctores eodem divino afflatu dignatos, alios potius aliis superiores vel largiore vel diutius durante revelationis bene-

ficio. Hoc certe Origenes sæpius fassus est; disertis verbis in homil. in *Numer.* xvi. 8: Aliqua quidem *Dominus* locutus est, et non *propheta*; alia vero *propheta* et non *Dominus*. Pari modo etiam Gennadius hanc sibi sinit sententiam, prophetarum, qua usi essent, inspirationem et exiliorem fuisse et interruptam. Hoc certe latere puto illis verbis, quæ sunt (col. 346 A): Dei benevolentia magis adacta est ex eo, quod ipse Deus (ex Crusii edit. *Ipsæ Logus divinus et Deus*) cum omni sua virtute in Jesum pervenit, quam quod ἐπεμπεν εἰς τοὺς προφήτας; αὐτοῦ μὲν χάριν ἦ δύο, καὶ εἰς ἄλλον μὲν προφήτην ἔλαττονα, εἰς ἄλλον δὲ μεζζονα. Non igitur omnis prophetarum multitudo eadem inspiratione adjuncta est, nedum illa, quæ in Jesu fuit, postquam Deus ipse ejusque Λόγος ei inhabitavit; sed modo majore, modo minore, utique pro eorum dignitate. Nec eis in fuit Λόγος, sed χάρις, id quod etiam de cunctorum scriptorum natura dixit art. 14.—Λόγος vero cur cum homine Jesu copularetur oportuerit, bene exposuit Gennadius (col. 339), nec hoc in loco a priscorum philosophantium theologorum alienatus. Totus enim terrarum orbis divinarum legum oblitus præter Judæos multorum deorum, qui non veri essent dii (θεοὶ μὴ ὄντες (ibid.)), cultui addictus fuit. Voluit igitur Deus ἀνάπλασιν τῶν ἀνθρώπων fieri per Verbum et Spiritum, et ob hanc potissimum *novam creationem* — quæ rursus ex Platonice sententia dicta est — divinitas susceperit humanam naturam. Sic quidem paravit Deus ob solam suam misericordiam convertere homines et liberare ἀπὸ τῆς πλάνης τῶν δαιμόνων. Quam totam opinionem ex Platonice scriptis mutuatus est. Hi enim deos alienarum gentium *deorum* nomine indignos habuerunt, sed dæmones vocabant, quorum fraude factum sit, ut unus Deus negligenter, inque eum officia violarentur, ut deorum nomina inventa essent fabulæque, quarum suavitate omnis veritas sublata esset, excogitatæ atque in vulgus dissipatæ (1). Quod animarum post mortem statum attingit, ex prisce Ecclesiæ consuetudine illarum immortalitatem cum corporum resuscitatione arcte composuit, corpora sanctorum secundum Platonice formulas ἀθάρατα, φωτεινά, διαρκῆ futura esse ratus (col. 346). Quid interim usque ad illam corporum restitutionem agant ac sentiant animæ, non satis liquet ex art. 12. Ni vero egregie fallor, præparari eas putavit ad plenam beatitudinis perceptionem. Dixit enim, tales animas τελετωσθαι εἰς τὴν γνῶσιν, qua usque ad corpora reddita adactæ videbunt Dei arcana, quæ nunc quidem jam cognoscunt, sed tantum per fidem. Refellit igitur illorum sententiam, qui animarum vel iustorum conditionem esse insensum, virium et conscientiæ carentiæ opinarentur; rectissime et cum veterum optimis et sagacissimis viris (2) jam illo tempore, inter mortem et resuscitationem posito, esse remunerationis initium statuens (3). — Addere denique pauca lubet de argumentis pro rei Christianæ veritate a Gennadio prolatis. Ac primo loco ponit *vaticinia* (col. 347), quam item Justinus, *Apol.* II, 30, μαγιστην καὶ ἀληθεστάτην ἀπόδειξιν esse censuit. Vaticinatos esse prophetas, quæcumque fecerint et Christus et apostoli, quem accuratum vaticiniorum in Christo eventum miratus jam fuit Orig. *De princ.* II, 2 sqq.; in Joann. Iov. II, 28; vera etiam oracula Græcorum συγχωρησάι Θεοῦ de Christo facta fuisse; id quod non multum abest a

(1) Baumgarten-Crusius, *Theol. bibl.*, p. 35; *Hist. Dogm.*, II, p. 982, n. 2.

(2) Justin., *Diat. c. Tryph.*, 80.

(3) Eandem fere sententiam legimus multis argumentis stabilitam in libro pro concil. Florent., c. 4.

sed conjectando tantum colligit, quia Gennadium, A non existimabat. Sed quam inanis hæc conjectura qui ipsi catholicus videbatur, ea silentio præterisse sit, ex superius dictis manifestum est.

sententia late pervagata, antiquitatis doctissimis et summis hominibus infuisse *αἰθέρα* quoddam divinum, quo ad verum indagandam et Christiana quædam inveniendi lati essent (*μακρὰ ἀσθημῶν τοῦ Ἰησοῦ* apud Gennad. art. 14). Astronomis etiam et Persarum (1) et Græcorum ab eodem hanc tribui laudem, quod futura prævideriat, permittente scilicet Deo, et quasi eminus Christum intuentes, non mirabitur, qui, quantopere astrologorum artem veteres ad futura præcognoscenda valere opinati sint, secum reputari (2). Alterum pro Christiana veritate petiit argumentum ex Scr. sacr. perfectissima consensione, et hanc ex eius auctore, quæ fuerit gratia divina (art. XV). Quæ cuilibet in veterum lectione versato id in memoriam revocant, quod est apud Iren. vi, 9 sqq., 15 sq., 32. (cfr. Clem. Alex., *Pædag.* iii, 12); hoc tantum discrimine inter utrumque intercedente, quod ille consensum ex inspiratione, hic inspirationem ex consensu repetiit. Tertio argumento ex eo desumpto, quod multi et sapientissimi quidem homines ad hanc fidem accesserint, apte adnectit quartum, quod *morale* dixerim, perantiquum, ex Apologeticis a Justino (3) jam frequentatum; religione Christiana contineri *πάτρια πνευματικά*, nihil quod hanc tantum vitam spectet, sed instillare hominibus amorem Dei et futuræ ejusque æternæ vitæ; eripere eos hujus et calamitibus et fortunis, collocareque in sublimiore loco, unde terrena despiciant, cælestia quærant. Cui affine est, quod deinceps sequitur art. XVIII, fideles Christi assecras vere vitam egisse probam atque sinceram; ad quam et ii, qui primis Ecclesiæ sæculis ejus patrocinium susceperunt, provocabant (4). Neque miraculorum obliviscitur per charisinata, quæ diu Christianis data fuisse credebantur, patrum, quippe non dæmonum ope, quorum *πλάνη* penitus explosa est (art. XVI), sed vi Dei, qui inde suam rem sustentari voluit. Horum argumentorum seriem claudit ita, ut duo *ultima philosophicum et historicum* (5) poneret (art. XIX et XX): argumentorum, quæ Christianæ doctrinæ possint opponi, tantam esse imbecillitatem ac levitatem, ut facilia sint ad refutandum, ipsi autem hanc vim, ut per plura sæcula, persecutionum et cædis plena, duraverit intacta eamque immaculatam atque incolumem Dominus, ubi redierit, reperturus sit.

Hæc paulo uberius disputata facile apud lectores veniam impetrabant, cum exinde et confessionum gravitas et sententiarum pondus atque ubertas æque conspicua sit, ac fidei, quam repræsentat, antiquitas, sensus ac mentis simplicitas. Quapropter si ea laus Græcæ Ecclesiæ merito tribuenda est, quod tumultibus dogmaticis minus percussa sit, opinionum novitati et illecebris fere nunquam cesserit, quod denique antiquioris Ecclesiæ, cujus vestigiis fideliter institerit, et dignitatem et venerabilem speciem præ seferat, pro-

fecto hæc cometa cadunt in hæc, de quibus quærimus, confessiones, eo laudabiliores, quod nullis admistis incertis et dubiis ea tantum proponunt quæ omnibus Christianis non probata non esse debuerant, Platonicis quasi luminibus ita distincta, ut facile lectorum capiant mentes et oblectent.

Unum continere me non possum quin commemorare, in quo eum video ab uno suæ Ecclesiæ dogmate descivisse. Summam scimus omnium Græcos inter et Latinos disceptationum fuisse in *processione Spiritus sancti*, de qua iudicium quasi tessera fuit, qua potius quilibet dignoscet. Quid igitur dicamus, cum in *conf. i* (col. 322 C) verba legitur: *Pater generat Filium et a Patre et Filio procedit Spiritus sanctus*; id quod etiam similitudine stabilit, qua illud associatus sibi videbatur esse: *Corpus solis producit radios, a sole et radiis procedit lumen*? Et hoc idem est, in quo exponendo versatur primum caput libr. pro concil. Florent. — His si refragari videntur, quæ sunt col. 323 D, *quemadmodum spiratio generatur ab anima, et Spiritus sancti procedit a Patre*; non tam cogitandum est de quadam mentis varietate, quasi eorum imperatore, harum rerum rudi atque experte, liceret modo hoc modo illud proferre, prout linguæ volubilitas et rerum connexio postulaverit; sed tum de imaginis, qua usus est, ratione, tum de alio auxilio, quo illa discrepantia elevetur. Imaginem duxit ex anima, ut Trinitatis unitatem monstraret. Anima producit et sermonem et spiritum, sic et unus Deus, i. e. *unum Dei principium* tum Filium generat, tum Spiritum, ut ajuat, aspirat. Non itaque agit de Deo, una in Trinitate persona, sed de ipsius divini numinis substantia, quæ animam humanam exæquans duorum est causa, sermonis et spiritus. Quamquam igitur ipsius imaginis natura Gennadium prohibuit, quominus juxta Patrem, Spiritus auctorem, poneret et Filium; tamen, non de processione Spiritus sancti agens, sed de Deo, universorum causa, uno, duobus aliis in suam naturam ex se accitis, non de sua sententia abiisse putandus est. Ac si quis ex eo quærere voluisset, quid ipse de his verbis, quibus secum pugnae videatur, sentiret, haud arbitrator eum alia responderum fuisse, quam quibus in libro pro concil. Florent., i, 4.; in re simillima se expedit. Cyrilus M. in *Joann.* xiv, his verbis cum usus esset, *ex divina essentia profluit, quod ex ea procedit*, quibus Spiritus sancti processio ad solam Patrem referri videtur, Gennadius non dubitavit his opponere illud, a Deo cum Filio omnes sui proprias virtutes communicari, non *improprie, sed naturaliter et essentialiter*; ergo etiam illam vim, qua Spiritus sanctus ex ipso progreditur. Quo quidem concessio illibata erit Gennadii fides, nec debuit ubi vis locorum, necessitate urgente nulla, vel ne opportunitate quidem data, Patris nomini addere Filium, cum neuter sine altero sit (6). — In alterius

(1) Justin., *Cohort.*, c. 11 Euseb., *Præp. evang.*, ix, 10

(2) Baumgart. *Crus.*, *Dogm. Hist.*, II, 860 not.

(3) *Dial. c. Tryph.* c. 110, *Apol.* i, c. 15 sqq.

(4) Neander, *Historia. eccl.*, i, p. 181.

(5) Hoc etiam in libro pro concil. Florent. composito c. 5, sect. 18, exposuit auctor, his Chrysostomi verbis usus: «Quot jam inde a principio adversus Ecclesiam bellum gesserunt, cum erat planta recens, arma adversus eam sunt expedita? At nunc Dei gratia et sancti Spiritus robore et imperator est pius et milites, et omnis terra fide est repleta. At in origine ejus, in exordio reges impii,

milites irreligiosi, ob jussa principum ardebant, undique tumus (in textu male: *sumus*) et nidus, acer inquinabatur, dæmones bacchabantur, diabolus satabat, pater filium ablicabat, filius patrem non colebat, natura scindebatur et religio; ubi igitur, qui ausi sunt adversus Ecclesiam in acie stare?»

(6) Id sæpius de Filio prædicat, eum scilicet nunquam a Patre abesse, etsi in terra sit et inter homines versatus. Quapropter dicit (col. 330, *principium productionum esse Patrem et etiam Filium, productus autem esse Filium et Spiritum sanctum*; quod utrumque facile potest concociari.

Contra Judæos scripsit per modum dialogi librum A gi. Colloquantur Christianus et Judæus. Initium hoc titulo Ἐλεγχος τῆς Ἰουδαϊκῆς πλάνης ἐκ τε τῆς Γραφῆς καὶ τῶν πραγμάτων, καὶ πρὸς τὴν Χριστιανικὴν ἀλήθειαν παράδεισις ἐν σχήματι διαλόγου, *Consultatio erroris Judaici ex Scriptura et rebus gestis et ad Christianam veritatem cohortatio per modum dialo-*

est, Βούλοι διαλεχθῶμεν ἐφ' οἷς πρὸς ἀλλήλους διαφέρομεθα Χριστιανοὶ τε καὶ Ἰουδαῖοι. Exstat in eod. Reg. 2934 et 2939 et in nostro similiter. In utroque scriptus dicitur, Ἐν τῇ τρίτῃ μου βίβλῃ πρὸς τὴν πλὴν ἀνάθεσθ. In meo additur, Καὶ δόξα ἐκείθην

confessionis loco, ubi eandem rem disquirat, clarior et distinctior, vel, si mavis, cautius dixit; rectissime (col. 334) et Ecclesiae Græcæ, quæ personarum semper unam πηγὴν et ἀρχὴν esse statuit, accommodatæ ἐκ τῆς φράσεως τοῦ Θεοῦ exoriri Verbum et Spiritum attributus, cum in natura divina universa νοῦς, λόγος et πνεῦμα sint, ut in humana νοῦς, λόγος νοητὸς et θέλησις νοητῆ, quæ tria in uno humane animæ principio innitantur. Jam vero ex iis, quæ dixit ad naturarum duarum origines explanandas, facile sequitur, eum noluisse Spiritus processionis Filium penitus expertem esse. Deus cum se intueatur, se cogitat. Hæc ipsa cogitatio — cum sit nihil inane ac vanum in Deo — est Dei Filius seu sapientia. Per hanc vero se ipsum Deus et intelligit et diligit; oritur igitur ex sua mente, se et cogitante et intelligente, dilectio, qui est Spiritus sanctus. Ergo in spirando Spiritu sancto et ipsa Dei natura interior et hujus sui ipsius conscientia, quasi exterior Dei natura, suas habet partes, i. e. et Deus et Filius. Hac sane ratione, quam sagacissime excogitatam esse cognoscimus, potuit Gennadius Græcum cum Latino dogmate ita consociare, ut utræque factiones in ea acquiescerent. Monstrum enim hoc quasi carmine dimovit, quod Græci veluti larvam semper extimuerant, dico sententiam, abominabilem ductam, in divino numine esse duo principia. Romanis vero satisfacit, quod ex uno principio divino posito produci censuit tria, quorum tertium ex primis duobus, quæ vicissim in se valeant, esse atque oriri voluit.

Adnotavit Posssevinus in *Apparatu sacro ad scriptores V. et N. Testam.*, memoratu dignum esse illud, quod Gennadius sacræ Trinitatis personas dixerit *idiomata seu proprietates*. Quod cum Lugdunensis Bibl. Patr. maximæ editores priori confessioni præfigerent, quasi ad hanc Posssevini iudicium spectaret, vehementer falsi sunt. In hac enim sæpius *personarum* in Trinitate mentio fit. Spectat potius ad alteram confessionem, in cuius tertio articulo in Deo præter alias virtutes ad humanas propius accedentes esse ἄλλα τρία ἰδιώματα dicuntur, ex quibus cæteræ illæ tanquam ex suo fonte prominent, inque quibus ipsa Dei vita consistat. Non vero Gennadius in hoc solo nomine acquievit, cuius vix excusationem nactus esset. Prudenter adiecit: Hæc tria idiomata nos vocamus τρεῖς ὑποστάσεις, et quæ insuper apud Crusium leguntur, ἦγονν τρεῖα πρόσωπα, quæ Posssevinus in suo textu non invenisse videtur. Utcunque res se habet, hoc certissimum est, Gennadium, ut nos Trinitatem, tria illa singula vocasse *proprietates*, non *Dei*, ut nos Trinitatem dicimus, sed *in Deo*, in quibus verbis omnis cardo vertitur. Insuerunt illa Deo, tanquam ἐνέργεια, art. 4, ut supra dictum est, ita ut pro ejus expositione dici liceat: in Deo est Νοῦς, Λόγος, Πνεῦμα, quod

nullus graviter ferat. Non vero inania virtutum hæc verba sunt, sed sua natura in Deo subsistunt tanquam naturæ seu personæ; sunt enim *hypostases personæ substantiales*. Hoc igitur additamento, præter quod illis apud Crusium lectis ἦγονν τρεῖα πρόσωπα non egemus, amovit quidquid offensionis esse possit. Evitavit fortasse de industria *personarum* appellationem, quamvis a Græcis potissimum frequentatam, non tam ne coram Muhammede, harum subtilitatum ignaro, de tribus diis loqui videretur, quam aut quia Muhammedes id in prima confessione falso intellexerat, aut quod ad sublimiorem Trinitatis explicationem hoc nomen, quasi robustius et crassius, minus aptum visum est.

Ita Gennadio defensione vel certe excusatione data, restat ut de confessionum editionibus pauca apponam. Prior lucem aspexit Viennæ 1530, per jurisconsultum Joannem Alexandr. Brassicanum, Græcæ et Latine, cujus etiam exordium Crusius in Adnot. ad *Turcogræc.*, p. 191, mentionem injecit. Doleo, ab eodem Crusio non repetitum esse libellum. Ipse vidit et legit, nam præter exordium alia etiam paulo post addit. Non enim librum potui nancisci (a), quanquam repetitum esse dicitur *Zwickaviae*, 1677. Latine tantum exstat in Bibl. Patr. Lugdun. XXVI, p. 536, interpretis nomine omisso. Hanc igitur interpretationem reddidi Alterius confess. prima editio illa est, cujus exemplar Emmanuel Malaxas Peloponesius misit ad Crusium Tubingensem, in cuius *Turro-Gr.* lib. n. p. 109 sqq. legitur Græcæ, Latine et Turcice. Turcica Græcis et Latinis litteris consignata sunt. Sub finem adjectum etiam est Muhammedis responsum, Græcæ et Latine redditum p. 110; quare nescio quomodo Heineccius l. l. 1, p. 232, dicere poterit, hoc responsum nondum esse explicatum (1). — Repetita est posterior hæc confessio in *Davidis Chytræi oratione de statu Ecclesiarum hoc tempore in Græcia etc.*, quibus confessio fidei a Gennadio patriarcha Mahometi II exhibita, etc. et alia accesserunt Francof. 1583, p. 175. Non vero is cum lectoribus communicavit, unde acceperit exemplar; habuisse enim multa cum doctis Græcis vel aliis in terris commorantibus commercia, ex ἡνέλλο, cui non paucæ eorum epistolæ interjectæ sunt, clare elucet. Feccrat etiam, ut ipse dicit p. 8, imperatoris Maximiliani auctoritate et vocatione ex Academiæ Rostochiensis exitus multa ac magna itinera, ut de statu Ecclesiarum Orientalium potissimum sciscitaretur. Latina denique illius interpretatio est in Biblioth. quam memoravimus p. 538, ex Crusio *Turco-Græcia* facta, sed ab hujus interpretationibus paulum diversa. Meæ editionis textus ex Chytræo descriptus est, adnotatis accurate ex Crusio lectionibus et ex hoc atque ex Bibl. versione variantibus.

(1) In errorem induxit Heineccium ordinis inversio. Alii enim in articulis agmen ducunt Græca cum Latinis, quæ excipiuntur Turcica. At postremo Turcica quædam priora sunt, nempe hæc: Τέματ τρεῶν δατί, quæ redduntur Græcis: ἦγονν ἐπιλή-

ρωσιν, Latinis: *id est absolvit*. Turcica illa amice Gust. Stickelhus, Orient. in hac acad. professor, mihi explicuit: *His absolutus est tractatus, disputatio, expositio*: quæ cum illis Græcis pene conveniunt.

(a) Edidit 1844 D. W. Gass in *Gennadius und Pletzo* et ad hujus editionis fidem textum Latinum reformavimus.

λευθερώσαντι με τρίτον ἡδὴ Θεῷ, *Scriptus in tertio*. A sterium se recopissel. Exstat simul in eod. Regii 2955 et 2959.

mea ad urbem violenta profectio, et gloria Deo tertium inde me liberum abire sinenti. Non viderat Allatius, qui ex Bibliotheca Roberti Constantini titulum citat, p. 408, opus non contemnendum salique prolixum, foliorum circiter sexaginta in eodem Regio.

Ejusdem, Ἐκ τῶν περὶ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ προφητειῶν αἱ σαφέστεραι, sive *Collectio prophetiarum de Christo quæ magis perspicuæ sunt*. Incipit, Οὐκ ἐκλείψει ἄρχων ἐξ Ἰουδα, in nostro cod. et in Reg. 2959. Non meminit Allatius.

Κατὰ Αὐτοματιστῶν καὶ Ἑλληνιστῶν, ἕως πολυθῶν, καὶ ὅτι Θεὸς εἰς ἔστι καὶ δημιουργὸς τοῦ παντὸς ἐν Τριάδι ὑποστάσεων. *Contra Automatistas et Hellenistas, sive multorum deorum opinionem tenentes, et quod unus Deus sit conditor universi in Trinitate hypostaseon*. Incipit, Οὐσθαί μὲν μὴ εἶναι Θεόν (1). *Scriptum fuit opus in monasterio Prodromi in monte Menoæco; habetur in cod. reg. 2955, 2958, 2959, et in nostro.*

Ἐρωτήσεις καὶ ἀποκρίσεις περὶ τῆς θεότητος τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, *Interrogationes et responsiones de divinitate Domini nostri Jesu Christi: ex disputatione habita cum primariis duobus Turcis, qui missis litteris ex monasterio Ferras eum venire jasserant. Exstat in cod. Reg. 2955. Πρὸς τῷ τέλει τοῦ Μαῦου.*

Περὶ τῆς πρώτης τοῦ Θεοῦ λατρίας, ἡ νόμος ἀγγελικὸς ἐν ἐπιτομῇ, *De primo Dei cultu, sive lex ei angelica compendio explicata*. Opus dividitur in capita 40. *Scriptum est rogante quosdam familiari monacho, rapha anno 6966, J. C. 1458, in monasterio S. Joan. Baptiste in Menoæco monte post a dicatam dignitatem, Μετὰ τὴν τοῦ πατριάρχου ἀποκατάθεσιν, ut habet idem eod. Regius. Incipit, Ἀνοὶν οὐσῶν τοῖς εὐσεβοῦσι λατρειῶν. Exstat in codice Reg. 2955 et 2959.*

Περὶ τῆς θείας προνοίας καὶ προορισμοῦ, *De divina Providentia et predestinatione*. Initium est, Τὴν ἐξ αἰθέλου περὶ τῶν ὄντων καὶ γινομένων γινώσκων.